



**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

ESCLARECIMENTOS

Em atenção ao pedido de esclarecimentos, referentes ao **PREGÃO ELETRÔNICO – 029/2024** seguem os devidos questionamentos bem como as respostas que por ventura esclarecerão os mesmos.

QUESTIONAMENTO 01

No edital tem a seguinte informação "Possuir certificado de controle de qualidade interno e externo dos equipamentos contratados, com empresa qualificada pela SUVISA" (Pág. 10 do termo de referência). No caso, o licitante já deve apresentar estes certificados junto aos documentos de habilitação? Ou devem ser providenciados posteriormente quando os equipamentos estiverem em funcionamento na UPA Aluizio Alves e na Policlínica Municipal DR. Luiz Faustino da Costa? Agradecemos a atenção.

RESPOSTA:

Em relação ao requisito do edital que especifica a necessidade de "certificado de controle de qualidade interno e externo dos equipamentos contratados, com empresa qualificada pela SUVISA" (conforme a Pág. 10 do termo de referência), gostaríamos de esclarecer que:

O LICITANTE pode optar por apresentar tais certificados juntamente com os documentos de habilitação, caso já os tenham, ou apresenta-los durante a fase de operação dos equipamentos. Assim, gostaríamos de confirmar que, conforme o edital, a apresentação dos certificados de controle de qualidade pode ser feita anterior ou posteriormente, ou seja, na fazer de habilitação ou após a fase de habilitação, quando os equipamentos estiverem efetivamente em funcionamento nas unidades da UPA Aluizio Alves e na Policlínica Municipal Dr. Luiz Faustino da Costa.

Sendo esta interpretação feita de forma correta, solicitamos a confirmação de que a apresentação desses certificados poderá ocorrer nestes momentos, garantindo assim que todos os documentos e requisitos sejam cumpridos de acordo com as condições estabelecidas.

QUESTIONAMETNO 02

1 - Qual os quantitativos a serem fornecidos na lista de material permanente e vidrarias - ANEXO II (Item 1 ao 52, pag. 8 e 9 do termo de referência) ? O edital não dispõe desta informação.

2 - O edital informa (pág. 9 do termo de referência) que deve ser fornecido sistema completo para coleta a vácuo: tubos para coleta, agulha e adaptador. Bem como deve ser fornecidos luvas (pág. 10 do termo de referência). Quais os quantitativos estimados de fornecimento destes insumos? Pois não constam no edital.

No anexo I e III é informado os quantitativos de exames e máquinas, porém para ser elaborada uma proposta global como a licitação exige precisa-se dos quantitativos estimados dos materiais do anexo II.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Necessita-se também serem informado pelo órgão solicitante os quantitativos estimados de luvas, tubos e etc. Ou os quantitativos estimados de pacientes a serem atendidos e o quantitativos de profissionais dos laboratórios (Bioquímicos e técnicos de laboratório), para o fornecedor calcular os quantitativos necessários de luvas e tubos para cálculo de custos e elaboração da proposta.

3 - O Atestado de capacidade técnica deve conter todos os equipamentos solicitados e itens solicitados nesta licitação, ou já é suficiente: Locação de máquinas e equipamentos automatizados, com fornecimento de insumos e reagentes (Objeto da licitação) sem ser exigido o detalhamento de todos os equipamentos, insumos e reagentes desta licitação?

RESPOSTA:

Tendo como base o **Tópico 7.2** presente no E.T.P (Estudo Técnico Preliminar) que trata da Estimativa da Quantidade de Materiais/Serviços onde foram evidenciados os quantitativos totais de exames realizados nos estudos realizados.

É importante ressaltar que os quantitativos fornecidos são diretamente influenciados pela demanda específica de cada unidade que requisita o serviço. Em vez de estabelecer um quantitativo fixo para todos os itens, adotamos um modelo que permite flexibilidade e ajuste conforme as necessidades reais de cada unidade demandante.

Essa abordagem garante que cada unidade receba a quantidade necessária de recursos de forma eficiente e alinhada com suas demandas particulares. A variação nos quantitativos decorre da natureza dinâmica e variável das necessidades de cada solicitante, e não de uma falta de planejamento ou de uma diretriz centralizada.

Portanto, a ausência de um quantitativo fixo para estes itens reflete a nossa estratégia de adaptar o fornecimento aos requisitos específicos e variáveis de cada unidade, assegurando que os recursos sejam alocados de maneira mais eficaz e apropriados para atender às demandas individuais.

Macaíba/RN, 15 de Agosto de 2024.

Paulo César Monteiro da Silva Bezerra
Coordenador de Farmácia e Laboratório – UPA MACAÍBA
Matricula: 1113950